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Abstract

Parental allowance system in the Czech Republic offers a very long scheme of paid

leave for parents of small children compared to other countries. Most parents choose to

receive it up until sometime between their child’s second and third birthday, the limit

being the fourth birthday. Absolute majority of those receiving parental allowance in the

Czech Republic are women. This thesis is assessing costs and benefits of reforming the

parental leave system, as was recommended by the OECD. This reform would shorten

the length of allowance collection and would reserve some of it to fathers. We found

that such a reform could bring up to 5.98 billion CZK to the state budget in the most

optimistic scenario compared to current situation. We have included direct expenditure

on parental allowance, but also the increased revenues due to higher maternal

employment, lost revenues from the time fathers would spend on leave and costs of

childcare provision. Despite the possible financial gains and other benefits, such as

overall improved situation of mothers in the labour market, we concluded that neither

Czech politicians, nor Czech society would be prepared for such a radical change and

only a milder reform would be viable.
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Abstrakt

Systém rodičovského příspěvku v České republice nabízí rodičům malých dětí velmi

dlouhý program placené dovolené v porovnání s jinými zeměmi. Většina rodičů si volí

čerpání příspěvku až do doby mezi druhými a třetími narozeninami dítěte, limitem jsou

čtvrté narozeniny. Naprostou většinou příjemců rodičovského příspěvku v České

republice jsou ženy. Tato práce vyhodnocuje náklady a přínosy reformy systému

rodičovského příspěvku, kterou doporučila OECD. Tato reforma by zkrátila délku

pobírání rodičovského příspěvku a vyhradila by určitou jeho část otcům. Zjistili jsme, že

taková reforma by v nejoptimističtějším scénáři mohla přinést až 5,98 miliardy Kč do

státního rozpočtu v porovnání se současnou situací. Do výpočtů jsme zahrnuli přímé

výdaje na rodičovský příspěvek, ale také zvýšené příjmy z vyšší zaměstnanosti matek,

ušlé příjmy z doby, kterou by otcové strávili na dovolené a náklady na poskytnutí péče o

děti. Navzdory všem možným finančním výnosům a dalším přínosům, jako například

celkové zlepšení situace matek na trhu práce, jsme usoudili, že ani čeští politici, ani

česká společnost není připravena na tak radikální změnu a proveditelná by byla pouze

mírnější reforma.

Klíčová slova

rodičovský příspěvek, rodičovská dovolená, reforma rodičovského příspěvku, náklady

rodičovského příspěvku, přínosy rodičovského příspěvku, rodina, zaměstnanost matek
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Introduction

The aim of this thesis is to examine a hypothetical reform of the Czech parental

leave system. The Czech Republic offers a generous maternity and parental leave scheme,

surpassing most of developed countries with its length. However, this brings about

numerous problems, especially when combined with the extremely low take up rate of

parental leave by men. The negative effects include loss of human capital of women on

the leave, subsequent unemployment, lower wages and overall gender bias and

inequality.

The Czech system has been broadly criticised, notably by the OECD (2014) which

pointed out that the lengthy parental leave favours labour-force withdrawal, and that there

is a gender bias as men take parental leave in less than 3% of cases. It was suggested to

reduce the length of maternity and parental leave to 1 year and to render a share of the

parental leave conditional on fathers spending some time on the leave, too, as it is the

case in Germany and Austria.

In this thesis, we will analyse opportunities and threats that the recommendations

of the OECD offer for the Czech Republic. To achieve this, we will consider a reform

which took place in Germany in 2007, which, if applied in the Czech Republic now,

would follow the above-mentioned suggestions. The German system prior to the reform

was similar to the Czech one in many respects. The 2007 reform then changed it radically,

introducing only 12 months of parental leave for one parent at maximum. Parents can

take another 2 months of paid leave to take care of their child only if it is other parent to

do so. For the purpose of this thesis, we will assume adoption of an analogous reform in

the Czech Republic in order to analyse the recommendations of OECD. We will observe

the take-up rates and various effects of the reform in Germany assuming that responses

in the Czech Republic would correspond to the German ones. This will allow us to

investigate the costs and benefits of such a change to the parental leave system in the

Czech Republic.

The thesis will proceed in the following order: firstly, we will present the review

of literature on effects of parental leave settings and on perceptions of this issue in the

Czech Republic. After that, we will provide a comprehensive description of the layout of

maternity and parental leave in the Czech Republic at present and in Germany prior to

and following the reform. Then we will proceed to the cost-benefit analysis comprising
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of the effects on public spending on parental allowance, the outcomes in the labour market

for both mothers and fathers and consequences on the state budget, and finally effects of

provision of childcare for children under 3 years, which is a necessary complement to the

reform. Finally, we will discuss why it might be problematic to enforce such a reform and

what amendments to the current system would be deemed acceptable in the Czech

Republic.
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1. Literature review

There is a lot of literature analysing the effects of parental leave systems on labour

market position of mothers. The majority of this literature concentrates on the effects of

the introduction of leave or extension of leave duration. There are just few studies

analysing the effects of shortening parental leave. From the Central European perspective,

lengths of maternity or parental leave considered and examined by authors are

surprisingly short. An influential study by Ruhm (1998) distinguishes effects of short

leave, i.e. of 3 months and effects of more extended entitlements, that is 9 and more

months. Ruhm finds that short leaves increase employment-to-population ratios of

women by 3-4% whilst having little effect on wages. Extended leaves, on the other hand,

increase this ratio by 4%, but decrease women’s wages by 3%. In the context of this thesis

where we will examine shortening total leave from 3 or even 4 years (see below) to over

1 year. Therefore, Ruhm’s differentiation is not very convenient.

Nandi et al. (2018) carried out a systematic review of literature on outcomes of

parental leave policies. They recommend that optimal setting of parental leave should

provide “balance between the competing demands of earning income and attending to

personal and family well-being, including child-rearing. If leave policies are too

restrictive, they might discourage labor force entry or sustained participation.” (Nandi et

al., 2018, p. 459) The authors draw several conclusions. Firstly, legislated, paid parental

leave policies are well received by mothers, extensions of duration up to 12 or 18 months

were accompanied by an increase in leave taking and longer durations. Secondly, there

are positive effects on women’s participation in the job market linked with provision of

more generous leave. These effects, however, diminish after roughly 28 full-time

equivalent weeks of paid leave. Also, there was little evidence that extension of parental

leave has negative economic or employment outcomes. Next, benefits of paid leave and

effects of unpaid leave cannot be conflated. The latter has very limited impact, in some

cases even negative one on employment, labour force participation and wages of women.

Finally, gender-neutral policies do not induce fathers to participate in leave-taking and

childcare. Only paternal leaves or father-specific leaves of adequate length and generosity

increase fathers’ leave-taking.

Thevenon and Solaz (2013) studied how changes in the last 50 years made to

parental leave layouts in OECD countries shaped gender differences in labour market

outcomes. These authors compare their findings with those of Ruhm (1998) who,
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according to them, focused predominantly on short periods of leave. Thevenon and Solaz

find, like Ruhm, that short leaves reduce the gender employment gap, but as they consider

also longer periods, they find that these have, in fact, opposite effect. It is specified that

extending parental leave beyond two years has counterproductive effects on female

employment and therefore on gender employment gap. This is relevant for us given that

our intended reform would shift the length of Czech parental leave below this critical

point.

Olivetti and Petrongolo (2017) also studied the effects of reforms of parental leave

systems on female labour outcomes across various high-income countries. They conclude

that the strongest positive effect is present in case of early childhood spending and in-

work benefits (mostly tax credits). They claim that there is little evidence that extended

parental leave has an overall positive impact on women’s position in the labour market.

Schönberg and Ludsteck (2014) studied 5 particular reforms made in Germany

from 1979 to 1993 which gradually extended both paid leave and job protection. These

reforms saw the leave rise from 2 months of both paid leave and job protection to 2 years

of the former and 3 years of the latter. The aim of these reforms was to induce mothers to

spend more time with their children after their birth, for this time is crucial for child’s

development. This was achieved as maternal employment decreased in the short run.

However, the authors claim that there is only small negative effect of the extensions on

long-run employment of mothers. Positive effects are ruled out. The authors point out that

the greatest negative impact followed one of the reforms which had the allowance period

exceeding the job protection. This suggests that mothers are sensitive to financial

incentives of the allowance, not only the job protection.

Similar results in the Czech context are shown in a study by Bičáková and

Kalíšková (2019). They examined two reforms from 1995 and 2008. The former extended

paid leave to 4 years, whilst protected period remained 3 years. The authors found that

36% of women extended their leave beyond the protected period. Nevertheless, this could

be also related to low effectivity of the job protection or norm-setting function of family

policies. This reform increased non-employment rate of mothers with children under

8 years in general. The other reform allowed mothers to draw the total amount of

allowance in 3 or even 2 years. This, on the other hand, reduced the non-employment rate


[…]


allowance, this means about 3,713,700,000CZK saved. These figures are summarised in

Table 5.

Table 5: Net revenues from the alternative reform to the state budget in total

Real costs of parental allowance (2017) 22,983,700,000 CZK

Potential costs of parental allowance 19,270,176,738 CZK

Lost revenues due to fathers’ leave 1,324,924,360 CZK

Total amount saved 2,388,598,902 CZK

We will refrain from drawing any conclusions about a potential decrease in

working hours of fathers following their leave. Neither will we assume specific

employment rates as this scenario of the reform is not based on any real experience. We

can only contemplate the marginal effects of employment of mothers and childcare

provision. In this scenario, parents could draw the allowance until their child’s second

birthday. After this, children can officially be admitted to kindergartens. We can therefore

use the results of Kalíšková, Münich and Pertold (2016) who examined net costs of

provision of one additional place in kindergartens. Using two different methods, they

found that revenues from potential employment of the mother (subject to a probability

rate) exceed the costs of provision of one place in the kindergarten8. We can therefore

conclude that should parents decide to place their child in a public kindergarten after the

end of allowance, this would not affect negatively total amount saved by the reform.

Altogether, financial impact on the state budget of such a reform would be

positive. The discussed scenario provides a more moderate version of the reform which

is more compatible with the customs and institutional settings in the Czech Republic.

Important aspects of the reform are preserved, fathers would be still incentivised to

8 Only in one of the 6 scenarios, in the most conservative one, the costs exceeded revenues, but this

amounted to only less than 2,500 CZK yearly.
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participate in childcare, while mothers could potentially return to employment faster than

in the current situation without compromising their values regarding childcare.
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Conclusion

The issue of parental leave is of non-negligible importance in the matter of

combining family and work and also regarding gender equality. Although the Czech

arrangement is rather exceptional, especially by its length which is far beyond the

recommendations of international scholars, Czech politicians are very reluctant to commit

to a reform which would promote mothers’ participation in the labour market. Our thesis

focused on recommendations made to the Czech Republic by the OECD (2014) according

to which the total length of the leave should be reduced to about one year and fathers

should be actively encouraged to participate in the leave by reserving a certain share of

the parental allowance to them. For our purposes, this was to be attained by implementing

the German parental leave scheme, which was introduced in 2007.

We found that financially, the reform would be profitable, even under the most

conservative assumptions. First, we obtained the direct costs of the parental allowance if

reformed. The amount saved compared to the current expenditure is significant. Almost

7 billion CZK could be saved from almost 23 billion which were spent on parental

allowance in 2017. Then we examined the possible revenues from increased employment

rate of mothers with children aged 1 and 2, considering different schemes of their

employment behaviour. We also considered the lost revenues from taxes and insurance

contributions resulting from the changes in work behaviour of fathers, both direct and

indirect. Finally, we added the costs of provision of childcare for children under 3 years

of age, which are an imperative complement of the reform and must be taken into account.

We concluded that even though nursery care for younger children is substantially more

expensive than kindergartens, the positive difference between spending on the current

layout of parental allowance and the suggested one combined with the revenues resulting

from mothers’ return to employment would exceed the costs linked with fathers’

participation and provision of childcare in nurseries.

Apart from the increased employment rate of mothers with small children, we

expect improvement of mothers’ situation once back in the labour market. The negative

effects of long leave from the labour market would be suppressed by the reform which

could positively affect women’s occupational allocation and consequently their wages

and reduce unemployment which often follows return from the leave.

37

If we were to assume the adverse effect on mothers with children aged 1 or 2 years,

i.e. they would stay at home even without the allowance and the fathers would strengthen

their role as breadwinners, maternal employment would thus remain unaffected compared

to the current situation. The only possible deterioration would thus occur in the sphere of

gender equality. Furthermore, if such a scenario became reality, we can expect that

mothers would time their return to employment in accordance with the end of the

protected period of 3 years, therefore the problem of exceeding this period due to drawing

of parental allowance and subsequent unemployment would be eliminated.

Despite all the benefits that we distinguished, we concluded that introduction of

the reform we analysed is rather unrealistic in the Czech context. Social norms preferring

a caring mother of a child under 3 to a working mother prevail both in Czech society and

Czech politics. Therefore, we proceeded to analyse an alternative scheme, longer than

that recommended by the OECD. We based it on the German model, but we extended it,

so that in total the parents could stay at home with their child for 2 years. We discovered

that even this scenario would ease the state budget, while offering the above-stated

benefits to some extent.

The current system of parental leave in the Czech Republic offers a lot of space

for amendment, although likely the greatest problem is the lack of provision of childcare,

especially for children younger than 3. While the tendency of Czech legislators regarding

parental leave is to provide more and more flexibility, in childcare rigidity prevails and

therefore only some families can actually afford to benefit from the flexibility of the

parental leave scheme. Stipulating nursery schools by the law is probably the greatest

challenge that the Czech Republic needs to face, and future research might focus on that.
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Appendix A

Germany

data from 2007

Hypothetical Czech data

9+2 scenario

Hypothetical Czech data

16+3 scenario

Months Men Women Months Men Women Months Men Women

1 422 283 1 76 50 1 36 32

2 114252 5416 2 20449 950 2 19652 621

3 5577 2444 3 998 429 3 480 280

4 4072 2475 4 729 434 4 516 467

5 2604 2302 5 653 649 5 467 284

6 3647 3702 6 516 751 6 299 264

7 2885 4283 7 383 1732 7 418 425

8 1855 4865 8 513 1968 8 592 486

9 1507 4829 9 2020 98968 9 331 491

10 2142 9877 10 1 48 10 213 558

11 2864 11223 11 4 2542 11 173 554

12 11284 564439 12 358 801

13 6 273 13 246 849

14 24 14495 14 328 965

15 1294 1815

16 934 97086

17 1 23

18 2 1247

19 3 1270