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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The question of the parental allowances in the Czech Republic is a hot topic, and the author presents
two suggested scenarios of a potential reform with estimated net benefits in terms of the state budget
based on a similar reform from Germany. The author also discusses the potential drawbacks of such a
reform`s introduction.

Methods

The chosen methodology (cost-benefit analysis) corresponds to the research question, but its
application is poorly described. It is not very well described how the befits and notably the costs are
calculated.

For example, it is not clear how the author calculated the direct costs of the parental allowance under
the potential reform (page 18). A well described equation should be presented.

I have several questions regarding the methodology:
What role does play the number of children born in 2017 in the Czech Republic for the direct costs of
the parental allowance under the potential reform?

Why is hypothetical monthly allowance for a woman in the Unidentified education category (Table 1)
computed as average of the others if gross monthly wage for this category is provided?

What is the baseline year in the Czech Republic for the comparison of the potential reform – 2017 or
2018? Do you assume that mothers cannot draw all allowances within 16 months in the baseline year?
This should be clearly stated in the text, and the examples of the parental allowance amounts should
be presented for the baseline year.

What do you mean by this sentence: „We multiply the potential change in the employment rate by the
revenues from salaries for each educational category, total number of children born and shares of
each educational group in the total number of mothers.“ (page 23) ?

Literature

The author briefly summarizes the main relevant literature demonstrating a good understanding of the
relevant topic. The sources are properly cited.
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Manuscript form

Overall, the thesis is well structured and comprehensible although it would deserve better
proofreading. Several parts are, however, a bit confusing. For example, the description of income
thresholds for parental allowances in Germany before 2007 (page 11).
It would be also beneficial for better understanding if the author would provide a table with numerical
examples of the monthly allowances in Germany before and after the reform as well as the monthly
allowances in the Czech Republic now and under the suggested reform (for several quantiles of the
income groups) in chapter 2.
Especially, the example of the change of the allowance for average income women before and after
the suggested reform is not clear and confused by the example of the allowances in the Czech
Republic before 2018 (page 14). The author compares a woman drawing the allowance before the
reform for one year with a woman drawing the allowance after the reform for two years. It should be
instead more stressed in the text that the increase of the new monthly allowance is driven only by the
reduced parental leave period under the suggested reform.

The tables should be better described (especially Table 2 and Table 5) to be self-explanatory. It
should be indicated what numbers are computed by the author and what numbers are cited from
which source.
Figure 1 would deserve a better description of the axes and would be much more informative if the
author would also include the length of the allowances in Germany before and after 2007.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

I recommend grade C mainly because the methodology is poorly described and I am not sure whether
the author does the cost-benefit analysis properly. Namely, I am not sure whether the real costs of the
parental allowances are not overestimated (including the payments to parents of children aged more
than one year) compared to the potential direct costs of the suggested reform (as I understand it,
based only on the children born in 2017. That means only payments to parents of children aged less
than one year.). Otherwise, the topic is very interesting with possible policy implications. The
methodology should be discussed during the defense.

How exactly did you calculate the direct costs of the parental allowance under the potential reform?

What is the difference between total real costs of parental allowance (2017), as presented in Tables 2
and 5, and the costs of the parental allowance paid in 2017 only to parents having children born in
2017?

What impact of the suggested reform on birth rate would you expect? How would the possible change
in the birth rate affect your cost-benefit analysis?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 15

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 78

GRADE (A – B – C – D – E – F) C

NAME OF THE REFEREE: Dominika Špolcová

DATE OF EVALUATION: August 25, 2019
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F